

EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

PRESS RELEASE

48TH EDITION OF IHGF-DELHI FAIR OPEN TODAY SECRETARY [TEXTILES] MINISTRY OF TEXTILES INAUGURATED THE FAIR TAGLINE OF THE SHOW IS "REDUCE, REUSE AND RECYCLE"- AN INITIATIVE TO BREATH LIFE INTO JUNK

Greater Noida – October 16, 2019- Shri Ravi Capoor, Secretary [Textiles], Ministry of Textiles inaugurated the 48TH edition of world's largest IHGF-Delhi Fair at state-of-the-art exhibition venue India Expo Centre & Mart at Greater Noidatoday. A large number of overseas buying community buyers from 110 countries have arrived in India to source home, lifestyle, fashion, furniture and textiles products from around 3200 Indian exhibitors. The extravaganza of Indian handicrafts will be taking place from 16-20 October, 2019.

The other dignitaries present during inauguration included Shri Ravi K. Passi, Chairman – EPCH, Shri Sunit Jain, President Fair, Smt. Neetu Singh, Shri Ravindra Miglani, Shri Rajat Asthana, Vice Presidents of the fair, Shri Sagar Mehta, Vice Chairman – EPCH, Shri Rakesh Kumar, Director General –EPCH, Shri R.K. Verma, Director – EPCH, members of the Committee of Administration, overseas buyers, press and media.

While inaugurating the fair, Shri Ravi Capoor first of all expressed his happiness and surprise that fair is almost reaching its 50th edition. He referred to his past association with the handicraft industry dating back to 18 years when IHGF-Delhi started to grow. Crediting EPCH and its member exporters for the industry's growth and making IHGF-Delhi FAIR unique in several aspects for the participants as well as overseas buyers, Secretary Textiles urged the organizers of IHGF-Delhi fair to work towards multiple growth of IHGF where it could feature over 10,000 exhibitors, a quantum jump from the existing 3200. Shri Capoor shared his grand vision for the entire industry. He said, with the potential of our craft heritage and skills spread all over the country, this entire industry can envision tremendous growth for each and everyone associated with it right from the artisans to the large scale exporters thereby increasing handicrafts exports to Rs. 100,000 crore from the existing Rs. 26,590 crore.

Shri Capoor further spoke of new frontiers that can be conquered by opening handicrafts park, developing spots in the country where tourism and crafts can be converged to offer not just variety and souvenirs but entire experiences. Talking about IHGF-Delhi fair, Secretary Textiles envision a multiple growth in the number of exhibitors with the inclusion of new segments with women entrepreneurs, first generation and artisans centric, giving a whole new dimension to the fair. The entire handicraft industry could work on a sustainable model where entire production capacity could transition into zero waste responsible manufacturing.

He further welcomed the proposal of EPCH I for setting up of handicrafts park in with parks for apparel and handlooms assured of his Ministry support and guidance. He emphasized that moving of production from small organized units to these parks will not be beneficial but will also reduce overhead cost to a large extent.

While welcoming the chief guest, Shri Ravi K. Passi – EPCH This fair has achieved many milestones such as recognition by Limca Book of World's records, fair facilities have increased manifolds, increase in number of countries from 90 to 110, constant increase in number of exhibitors etc. Behind success of this fair is the faith of the handicrafts exporting community who for the last 25 years continuously participating in the each edition of the show.

Shri Rakesh Kumar, Director General –EPCH while addressing the august gathering at the inaugural ceremony briefed about efforts being taken for sustainable development and preservation of environment by focusing on 're-fuse, reduce, reuse and recycle'. Around 50 tons Waste materials like plastic, metal, wood, fabric etc. are being reused to enhance and decorate the look and feel of the show.

Further, in order to reduce the usage of plastics, the Council has decided to do away with bottled water and instead we would be offering metal water bottles to the visitors and exhibitors which can be refilled at the water stations spread across the fair venue. Similarly, 3 MW solar roof top energy is part of the programme and many other initiatives have been taken in this fair to minimise the carbon emissions.

Shri Kumar also elaborated efforts of EPCH since its inception and said that EPCH has come a long way and in the last 30 years it has risen from a 35 member Council to around 11000 member exporters registered from every nook and corner of the country.

Speaking about the India Expo Centre & Mart a state-of-the art exhibition centre which is one of the various infrastructure facilities created by EPCH said venue is amongst the best venues in the country hosting 5 out of 8 big exhibitions held in a year. Recently the venue was host to United Nations CoP 14 on desertification which hosted delegates from 193 Countries which was also addressed by Hon'ble Prime Minister of India. Hon'ble PM has visited the venue three times during 2019.

Various other efforts which EPCH have taken so includes setting up of Handicrats and Carpet Sector Council, council has initiated VRIKSH – Indian Timber Legality Assessment and Verification Schemeestablish chain of custody and legality of the wood which has further been mapped with the UN Sustainable Development Goals (SDG) thus giving credibility to the scheme as VRIKSH ensures, encourages and supports sustainable development, encouraging women entrepreneurs and Ms. Ruma Devi is the one of the most successful example who has been awarded Nari Shakti award by PMO for providing support to 22,000 women in Barmer, created digital design register to revolve the conflicts amongst exporters from copying of designs elaborated Shri Kumar.

Along knowledge seminars on various topics by expert faculties, Fashion shows and ramp walks by models adorning fashion jewellery, accessories and utility items sourced from exhibitors of the show will be adding glamour to this congregation of exhibitors and overseas buyers during five days extravaganza.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services.

For more Information please contact : Shri Rakesh Kumar, Executive Director – EPCH - +91-9818272171



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

 Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58
 Email: ro.epch@epch.com

 Fax: 91-11-26135518,26135519
 web: www.epch.in

प्रेस विज्ञप्ति

48वां आईएचजीएफ- दिल्ली मेला आज से शुरू

केंद्रीय कपड़ा सचिव ने किया मेले का उद्घाटन

मेले का टैगलाइन है- "रिड्यूस, रीयूज और रीसाइकल"- कबाड़ में जान फूंकने की एक पहल ग्रेटर नोएडा- 16 अक्टूबर 2019- कपड़ा सचिव श्री रिव कपूर ने आज ग्रेटर नोएडा के अत्याधुनिक प्रदर्शनी स्थल (एक्सबिशन वेन्यू) इंडिया एक्सपो सेंटर ऐंड मार्ट में दुनिया के सबसे बड़े 48वें आईएचजीएफ- दिल्ली मेले का उद्घाटन किया.

110 देशों से बड़ी संख्या में विदेशी खरीद समूह, खरीदार इस मेले में 3200 प्रदर्शकों द्वारा प्रदर्शित होम, लाइफस्टाइल, फैशन, फर्नीचर और टेक्सटाइल उत्पादों की अपनी जरूरतों को पूरा करने भारत आए हैं. भारतीय हस्तशिल्पों का यह भव्य शो 16-20 अक्टूबर 2019 तक आयोजित किया जा रहा है.

उद्घाटन समारोह के दौरान उपस्थित अन्य गणमान्यों में ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री रिव के पासी; मेला प्रेसिडेंट श्री सुनित जैन; मेला वाइस प्रेसिडेंट श्रीमती नीतू सिंह, श्री रजत अस्थाना और श्री रवींद्र मिगलानी; ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता; ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार; Shri R.K. Verma, Director – EPCH, प्रशासनिक समिति के सदस्यों, विदेशी खरीदारों; प्रेस और मीडिया के लोग शामिल थे.

मेले का उद्घाटन करते हुए श्री रिव कपूर ने इस बात पर खुशी व्यक्त की कि यह मेला अब अपने 50वें संस्करण तक पहुंचने की ओर है. उन्होंने कहा कि हैंडीक्राफ्ट इंडस्ट्री से उनका 18 वर्ष पुराना जुड़ाव है जब आईएचजीएफ-दिल्ली का स्वरूप बढ़ना ही शुरू हुआ था. इस उद्योग की तरक्की और आईएचजीएफ- दिल्ली को अपने प्रतिभागियों और विदेशी खरीददारों के लिए कई मायने में अनूठा बनाने का श्रेय उन्होंने ईपीसीएच और इसके निर्यातक सदस्यों को दिया. उन्होंने आईएचजीएफ-दिल्ली मेले के आयोजकों का आह्वान किया कि वे एग्जीबिटर्स की संख्या वर्तमान 3200 से बढ़ाकर 10 हजार तक ले जाते हुए इस मेले को कई गुना बड़ा स्वरूप देने के लिए कार्य करें.

श्री कपूर ने इस समूचे उद्योग के विकास के लिए अपना विजन साझा करते हुए कहा कि देश में शिल्प की विरासत और स्किल्स को देखते हुए हैंडीक्राफ्ट निर्यात वर्तमान 26,590 करोड़ रुपए से एक लाख करोड़ रुपए तक पहुंचने की भरपूर संभावनाएं हैं, जिससे छोटे दस्तकार से लेकर बड़े स्तर के निर्यातकों तक हर कोई लाभान्वित हो सकता है.

श्री कपूर ने हैंडीक्राफ्ट पार्क खोलने, पर्यटन और क्राफ्ट को साथ लाकर उत्पादों और सोवेनिर्स से आगे बढ़कर पर्यटकों को एक बेहतरीन अनुभव उपलब्ध कराने पर भी बल दिया. आईएचजीएफ-दिल्ली मेले के बारे में बात करते हुए टेक्सटाईल्स सचिव ने कहा कि महिला उद्यमियों और पहली पीढ़ी के उद्यमियों को जोड़कर तथा मेले को दस्तकार केन्द्रित बनाकर इसमें आने वाले एग्जीबिटर्स की संख्या में कई गुना वृद्धि की जा सकती है. उन्होंने कहा कि पूरी हैंडीक्राफ्ट इंडस्ट्री को सस्टेनेबल मॉडल पर लाकर उत्पादन प्रक्रिया को जीरो वेस्ट उत्पादन प्रक्रिया में बदला जा सकता है.

उन्होंने एपारेल और हैंडलूम पार्क्स में हैंडीक्राफ्ट पार्क बनाने के ईपीसीएच के प्रस्ताव का स्वागत करते हुए इस बारे में अपने मंत्रालय के पूरे सहयोग और मार्गदर्शन का भरोसा दिलाया. उन्होंने कहा कि छोटी संगठित इकाइयों के बजाय इन पार्कों में उत्पादन होना लाभकारी तो होगा ही, साथ ही ऊपरी लागत (ओवरहैड कॉस्ट) में भी काफी कमी आएगी.

मुख्य अतिथि का स्वागत करते हुए ईपीसीएच अध्यक्ष श्री रिव के पासी ने कहा कि – इस मेले ने कई उपलब्धियां हासिल की हैं, जैसे कि लिम्का बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड से मान्यता मिलना, मेले में सुविधाएं कई गुना बढ़ गई हैं, शामिल होने वाले देशों की संख्या 90 से बढ़कर 110 हो गई है, प्रदर्शकों की संख्या में लगातार वृद्धि हुई है इत्यादि. इस मेले की सफलता के पीछे हस्तशिल्प निर्यात समुदाय का विश्वास है जो बीते 25 वर्षों से लगातार इस शो के प्रत्येक संस्करण में भाग लेते आ रहे हैं.

उद्घाटन समारोह के दौरान उपस्थित गणमान्य लोगों को संबोधित करते हुए ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि पर्यावरण संरक्षण और दीर्घकालिक विकास को प्रोत्साहन देने के उद्देश्य से इस बार शो में री-फ्यूज, रिड्यूस, रीयूज और रीसाइकल पर ध्यान केंद्रित किया गया है. उन्होंने बताया कि मेले की साज सज्जा और आकर्षण को बढ़ाने के लिए प्लास्टिक, मेटल, वूड, फैब्रिक आदि की रद्दी का इस्तेमाल किया जा रहा है.

इसके अलावा, प्लास्टिक का इस्तेमाल घटाने की दिशा में परिषद आगंतुकों और प्रदर्शकों को पानी की प्लास्टिक बोतलों की जगह मेटल के बोतल दे रही है. इसी तरह इस योजना में 3 मेगावाट की रूफ टॉप सौर ऊर्जा के साथ साथ कई अन्य पहल इस मेले में की गई है ताकि कार्बन उत्सर्जन को कम से कम किया जा सके.

श्री कुमार ने बताया कि अपनी स्थापना के बाद से ईपीसीएच ने बीते 30 सालों में एक लंबा सफर तय किया है, शुरुआती 35 सदस्यों से बढ़कर अब इसके साथ देश के प्रत्येक कोने से 11000 से भी अधिक रजिस्टर्ड निर्यातक सदस्य हैं.

श्री कुमार ने कहा कि आईएचजीएफ- दिल्ली मेले ने देश से निर्यात को बढ़ाने में एक बेहद अहम भूमिका निभाई है, 1993-94 में जो निर्यात 2363 करोड़ का था वो 2018-19 में बढ़कर 26,590 करोड़ पर जा पहुंचा है.

ईपीसीएच द्वारा बनाई गई अत्याधुनिक सुविधाओं वाले इंडिया एक्सपो सेंटर ऐंड मार्ट के बारे में श्री कुमार ने कहा कि यह देश के सर्वोत्तम आयोजन स्थलों में से है जो साल भर में 8 में से पांच बड़े मेले आयोजित करता है.

हाल ही में यहीं संयुक्त राष्ट्र के कॉन्फ्रेंस ऑफ द पार्टीज के 14वें अधिवेशन का आयोजन किया गया था जिसमें 193 देशों के शिष्टमंडल ने भाग लिया था. इस आयोजन को भारत के प्रधानमंत्री ने संबोधित किया था. माननीय प्रधानमंत्री इस वेन्यू पर इस वर्ष तीन बार आ चुके हैं.

श्री कुमार ने बताया कि ईपीसीएच ने जो अन्य प्रयास किए हैं उनमें हैंडीक्राफ्ट ऐंड कार्पेट सेक्टर की स्थापना; वृक्ष की शुरुआत की- भारतीय लकड़ी वैधता मूल्यांकन और सत्यापन योजना के तहत लकड़ी की कस्टडी की चेन और वैधता को स्थापित किया जाता है जिसे संयुक्त राष्ट्र के दीर्घकालिक विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के साथ मैप किया गया है, इस तरह इस योजना को विश्वसनीयता दी जाती है, जैसा कि वृक्ष दीर्घकालिक विकास को सुनिश्चित, प्रोत्साहित और समर्थन करता है; महिला उद्यमियों को प्रोत्साहित करना और सुश्री रूमा देवी सबसे उत्तम उदाहरण हैं जिन्हें बाड़मेर की 22,000 महिलाओं की मदद करने के लिए पीएमओ द्वारा नारी शक्ति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है; निर्यातकों के बीच डिजाइन की नकल से उपजे दृंद्व (टकराव) को सुलझाने के लिए डिजिटल डिजाइन रजिस्टर को बनाया.

शो के दौरान विभिन्न विषयों पर नॉलेज सेमिनार्स के साथ साथ फैशन शो आयोजित किए जाएंगे और प्रदर्शकों की फैशन जूलरी, एक्सेसरीज और यूटिलिटी आइटम्स के साथ मॉडल रैंप वॉक करेंगी जिससे प्रदर्शकों और विदेशी खरीदारों के इस पांच दिवसीय भव्य आयोजन में और भी ग्लैमर जुड़ेगा.

ईपीसीएच दुनिया के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने वाली और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्पों और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में भारत की छवि को विदेशों में पेश करने वाली एक नोडल एजेंसी है.

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें: श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच- +91-9818272171



SHRI RAVINDRA MIGLANI, SHRI RAJAT ASTHANA, VICE PRESIDENTS OF THE FAIR, SHRI RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL - EPCH, SHRI RAVI CAPOOR, SECRETARY TEXTILES, MINISTRY OF TEXTILES. SHRI SHANTMANU, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS] AND SHRI R.K. PASSI, CHAIRMAN - EPCH SEEN LIGHTING LAMP AT THE INAUGURAL CEREMONY



SHRI SAGAR MEHTA, VICE CHAIRMAN - EPCH, MRS. NEETU SINGH, VICE PRESIDENT OF THE FAIR, SHRI RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH, SHRI SHANTMANU, DEVELOPMENT COMMISSIONER [HANDICRAFTS], SHRI RAVI CAPOOR, SECRETARY TEXTILES, SHRI R.K. PASSI, CHAIRMAN - EPCH, SHRI RAJAT ASTHANA, SHRI RAVINDRA MIGLANI, VICE PRESIDENTS OF THE FAIR AND SHRI R.K. VERMA, DIRECTOR, EPCH SEEN RELEASING FAIR DIRECTORY













 $\label{lem:copyright} \textbf{Copyright 2018-Export Promotion Council for Handicrafts. All Rights Reserved.}$